
 
COMUNE DI SERRA D’AIELLO 

Provincia di Cosenza 

http://www.comune.serradaiello.cs.it/  

 PEC: protocollo.serraaiello@asmepec.it 
 

        Deliberazione della Giunta Comunale 

 

DELIBERAZIONE N. 30 del 16 ottobre 2019 

 
OGGETTO: DECRETO LEGGE 34/2019 ASSEGNAZIONE AI COMUNI FINO A 5000 
ABITANTI DI CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI SUL PATRIMONIO COMUNALE. 
APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE/DEFINITIVO. 
 

L’anno duemiladiciannove addì sedici del mese di ottobre, alle ore 17,10 nella Residenza 
Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone seguenti Signori: 

N° NOME E COGNOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

1 Avv. Antonio CUGLIETTA Sindaco SI NO 

2 Dott. Raffaele CAMASTRA Assessore SI NO 

3 Sig. Gaetano CAPPELLI Assessore SI NO 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale, Dott. Umberto Greco, il quale procede alla 
redazione del presente verbale ed il Quale sottolinea come tutti gli elaborati progettuali 
senza eccezione vadano pubblicati sull’Albo On Line. 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la proposta di deliberazione Responsabile dell’Area Tecnica avente ad oggetto 

“DECRETO LEGGE 34/2019 ASSEGNAZIONE AI COMUNI FINO A 5000 ABITANTI DI 
CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI SUL PATRIMONIO COMUNALE. APPROVAZIONE 
PROGETTO PRELIMINARE/DEFINITIVO” allegata al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale; 
 

RITENUTA la medesima meritevole di approvazione;  

VISTI i pareri resi ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267 e s.m.i., inseriti nella proposta di delibera parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano 

 

 

 

 

http://www.comune.serradaiello.cs.it/
mailto:protocollo.serraaiello@asmepec.it


DELIBERA 

 

DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione del Responsabile 
dell’Area Tecnica avente ad oggetto “DECRETO LEGGE 34/2019 ASSEGNAZIONE AI 
COMUNI FINO A 5000 ABITANTI DI CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI SUL PATRIMONIO 

COMUNALE. APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE/DEFINITIVO” allegata al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile dell’Area Affari Generali per 
l’archiviazione e gli adempimenti consequenziali di competenza, con particolare riguardo alla 
trasmissione agli organi ed uffici comunali rispettivamente competenti; 

 

 Indi 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

RITENUTA, sentito il Responsabile di Settore interessato, l’urgenza di provvedere in 
merito con separata ed unanime votazione espressa per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. . 



 

 
COMUNE DI SERRA D’AIELLO 

Provincia di Cosenza 

http://www.comune.serradaiello.cs.it/ 

PEC: protocollo.serraaiello@asmepec.it 
 

PROPOSTA DI DELIBERA DA SOTTOPORRE ALLA GIUNTA 

COMUNALE 
 

 

 

OGGETTO: DECRETO LEGGE 34/2019 ASSEGNAZIONE AI COMUNI 
FINO A 5000 ABITANTI DI CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI SUL 
PATRIMONIO COMUNALE. APPROVAZIONE PROGETTO 
PRELIMINARE/DEFINITIVO. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 
 

PREMESSO CHE: 
a) l’art. 30, comma 1 del DECRETO legge 30/04/2019, n. 34 - “MISURE URGENTI DI 
CRESCITA ECONOMICA E PER LA RISOLUZIONE DI SPECIFICHE SITUAZIONI DI 
CRISI”; 
b) Visto il successivo comma 2, LETT. A, che stabilisce quanto segue: "ai comuni con 
popolazione inferiore o uguale a 5000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 
50.000,00”; 
c) Visto il comma 3, lett. b, che prevede che i contributi siano assegnati per opere 
pubbliche in materia di. Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia 
di mobilità sostenibile, nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di 
scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere 
architettoniche”; 
d) gli interventi consistono nell’ampliamento della pubblica illuminazione,  nonché 

nell’effcientamento e nella funzionalizzazione della stessa al fine di migliorare la 
sicurezza stradale e nel contempo contenere i costi di gestione dell’impianto, nelle 
località Velati e Serrati, nella messa in sicurezza delle strade comunali Serrati, Cona e 
Vallone del Prete; 
 

RITENUTO di poter procedere destinando parte di tale somma ad interventi di messa in 
sicurezza degli impianti di pubblica illuminazione, mediante interventi di sostituzione e/o 
ampliamento della pubblica illuminazione, provvedendo nel contempo all’efficientamento 
energetico e al contenimento dei consumi; 
 

http://www.comune.serradaiello.cs.it/
mailto:protocollo.serraaiello@asmepec.it


RITENUTO di poter procedere destinando parte di tale somma ad interventi di messa in 
sicurezza della viabilità comunale mediante l’installazione di barriere stradali ed al 
ripristino delle buche più pericolose; 
 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 29 del 02/10/2019 con la quale è stata 
approvata la variazione di bilancio, al fine di procedere alla redazione del progetto di 
Messa in Sicurezza del patrimonio comunale, mediante interventi di manutenzione 
straordinaria; 

VISTO che il responsabile del procedimento, arch. Francesco Mazzotta, ha redatto nel 
rispetto dei termini previsti il progetto preliminare/definitivo degli interventi, presentando 
gli elaborati prescritti dagli articoli da 33 a 43 del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, ancora in 
vigore, e precisamente: 

- Elab. 1 Relazione tecnico illustrativa 

- Elab. 2 Inquadramento territoriale 

- Elab. 3 Elaborati grafici 

- Elab. 4 Quadro economico 

- Elab. 5 Computo metrico estimativo 

- Elab. 6 Elenco dei prezzi unitari 

- Elab. 7 Cronoprogramma 

- Elab. 8 Rilievo fotografico 

 

VISTO che la spesa complessiva dei lavori ammonta ad euro 50.000,00 di cui euro 
39.997,00 per lavori e oneri di sicurezza ed euro 10.003,00 per somme a disposizione 
dell’amministrazione; 

VISTO che l’opera risulta conforme agli strumenti urbanistici e che è stata acquisita la 
dichiarazione prot. n.892 del 23/04/2019 a firma del direttore dei lavori circa l’immediata 
cantierabilità delle opere, ai sensi dell’art. 4 del D.M. MIIT n.49 del 07/03/2018; 

CONSIDERATO che la soluzione progettuale proposta determina in ogni dettaglio i lavori 
da realizzare ed il relativo costo previsto e che è sviluppata ad un livello di definizione 
tale che ogni elemento è identificabile in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo, e 
che la stessa è altresì corredata da apposito piano di manutenzione dell’opera e delle 
sue parti; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante “Codice dei Contratti Pubblici”; 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, per la parte ancora in vigore;  

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO le altre norme in materia; 

ESPRIMENDO, contestualmente ed ai sensi del comma 1 dell’articolo 49 del Decreto 
Legislativo N. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche, Parere Favorevole di 
Regolarità Tecnica 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1) di approvare, come approva, il progetto preliminare/definitivo della messa in 
sicurezza della viabilità comunale mediante interventi di manutenzione 



straordinaria finalizzati ad eliminare le situazioni di pericolo presenti, ripartito 
secondo il seguente quadro economico: 

  
QTE                           

di progetto 

A - SOMME PER LAVORI  

Lavori         €           39.632,05  

Oneri per l'attuazione del Piano di Sicurezza   €                 364,95  

A - TOTALE  LAVORI E ONERI SICUREZZA  €           39.997,00  

    

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

Compenso incentivante – art. 113 Dlgs 50/2016 (80% del 2%)  €                 719,95 

Accantonamento fondo art. 113 Dlgs 50/2016 (20% del 2%)  €                   79,99  

Imprevisti e copie progetto         €                 403,72  

I.V.A. sui Lavori e Oneri di Sicurezza (10%)   €              3.123,00  

B- TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   €           10.003,00  

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA (A+B)   €           50.000,00  

 

2) di dare atto che l’opera di cui si tratta è finanziata mediante fondi di cui all’art. 

30, comma 1 del DECRETO legge 30/04/2019, n. 34 - “MISURE URGENTI DI 

CRESCITA ECONOMICA E PER LA RISOLUZIONE DI SPECIFICHE SITUAZIONI DI 

CRISI”; 

3) di dare atto che ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. c), del testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia di cui al d.P.R. 6 giugno 

2001, n. 380, per le opere pubbliche dei Comuni (deliberate dal Consiglio 

Comunale ovvero dalla Giunta Comunale), ai sensi dell’art. 47 del d.P.R. n. 

554/1999, (oggi art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.), non è necessario alcun 

titolo abilitativo edilizio; 

4) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Francesco 

Mazzotta;  

5) di dare atto che il monitoraggio delle opere finanziate in base al presente 

decreto è effettuato attraverso il sistema di "Monitoraggio delle opere pubbliche 

- MOP" della "Banca dati delle pubbliche amministrazioni - BDAP" ai sensi del 

decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229; 

6) di precisare che il presente atto viene pubblicato sull’albo pretorio on line; 

7) di disporre che, in conformità dell’art. 125 del D.Lgs n. 267/2000, la 

presente deliberazione contestualmente alla pubblicazione sia trasmessa in 

elenco ai capigruppo consiliari. 

Serra D’Aiello, 16 ottobre 2019 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Avv. Antonio CUGLIETTA 

 
 
 



 

Si esprime parere favorevole di Regolarità Contabile, ai sensi del comma 1 dell’articolo 
49 del Decreto Legislativo N. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche. 

 
Serra D’Aiello, 16 ottobre 2019 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

Ass.re Gaetano CAPPELLI 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

 Il SINDACO                               IL SEGRETARIO 
 

  Avv. Antonio Cuglietta                        Dott. Umberto Greco 

____________________                                 _________________ 
      
      
       GLI ASSESSORI 
 

     Gaetano Cappelli 
            _________________ 

 
Dott. Raffaele Camastra 

           ___________________ 

 
 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
A T T E S T A 

che la presente deliberazione della G.M. N . 30  del  16 ottobre 2019 

 

1. E’ STATA AFFISSA ALL’ALBO PRETORIO DEL COMUNE IL GIORNO 18.10.2019 E 

VI RIMARRA’ PER QUINDICI GIORNI CONSECUTIVI; 

 

2. E’ STATA PARTECIPATA AI CAPIGRUPPO PRESENTI IN CONSIGLIO COMUNALE 

CON NOTA N. 0001794 DEL 18.10.2019 

 

3. E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 16.10.2019  in quanto: 

X   Dichiarata immediatamente eseguibile; 

 Sono decorsi dieci giorni dall’inizio della pubblicazione all’albo pretorio. 

 

Serra d’Aiello li 18.10.2019 

                                                                                 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                    ( Filippina Longo ) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto 
ai soli fini di pubblicazione sul sito web istituzionale comunale, del documento di 
riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Serra D’Aiello (CS) 

ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da 
parte dei soggetti competenti 


